
1 
 

 
 

 
 

All’ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Sezione Bandi di gara e contratti – Delibere a contrarre 

Sezione Provvedimenti dirigenti amministrativi 

                    Al D.S.G.A 

 
OGGETTO: Programma ERASMUS + KA229 Freedom to learn 2 Accordo finanziario 2020-1-MT01-
KA229-074199_3 –  MOBILITA’  C3 C5  A MALTA dal 14 al 20 Maggio 2023 – Determina di Affidamento 
diretto Agenzia viaggi Vi.re Viaggi – Art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
CIG: Z313A232D4 
CUP: D37C20000230006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma Erasmus plus KA229 Mobilità internazionale per i partenariati per scambi tra scuole; 

VISTA la nota autorizzativa dell’Agenzia Nazionale ERASMUS+ INDIRE prot. n. 6210 del 25/09/2020 
con la quale si autorizza l'avvio delle attività del Progetto alla realizzazione del progetto KA229 - ed in 
particolare le attività relative alle azioni Codice: 2020-1-MT01- KA229- 074199_3; 

VISTO lo specifico progetto “Freedom to learn 2” con cui questa scuola ha aderito al progetto in 
partenariato con la Scuola Primaria St Margaret College Zabbar Primary B di Malta; 

VISTO il DPR 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30/05/2000, relativo ad Azioni informative e pubblicitarie; 

VISTO il D.I. 129/2018; 

VISTA la Convenzione sottoscritta con l’Agenzia Erasmus + INDIRE protocollo n. 7116 del 
21/10/2020; 

VISTA la delibera n. 9 del Collegio dei Docenti del 14 settembre 2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 21 ottobre 2021; 

VISTO l’avviso interno l’avviso interno n. 8881 del 07/09/2021 e per la selezione del personale docente 
partecipante secondo quanto previsto dal progetto; 

VISTO il decreto di individuazione del Gruppo di progetto relativo al progetto Erasmus plus “Freedom to 
learn 2” prot. n. 10789 del 24/10/2021.; 

VISTO il programma annuale per l’anno 2023, approvato con delibera n. 3 del 21/12/2022;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di   accesso   ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

 VISTO Il D.lgs.n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

55
 -

 2
7/

02
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



2 
 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” 

VISTA la consistenza della disponibilità economica esistente nella previsione di spesa nell’aggregato A05/2 
- Viaggi di Istruzione   - Erasmus Plus 1 - conv 2020-1-MT01-ka229-074199_3 e che la copertura integrale 
della spesa graverà sul finanziamento dell’UE per il progetto medesimo; 

VISTO il PTOF 21/22-24/25 approvato con delibera del 29/11/2021 del Consiglio d’Istituto ed 
aggiornato con delibera n. 7 del 27/10/2022 del Consiglio d’Istituto;  

VISTO l’accordo finanziario n. 2020-1-MT01-KA229-074199_3 per il Progetto nell’ambito del Programma 
ERASMUS + KA229 “Freedom to learn 2”; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri del 23 marzo 2011, 

CONSIDERATO che i progetti del Programma ERASMUS + KA229 prevede la partecipazione a 
partenariati strategici per gli Scambi tra le Scuole per lo staff della scuola e per gli alunni e che il progetto 
“Freedom to learn 2” rientra a pieno titolo in questo programma; 

VISTO che l’accordo finanziario n.  2020-1-MT01-KA229-074199_3 prevede che le istituzioni scolastiche 
possano scegliere il trattamento di sostegno finanziario ai partecipanti sulla base di quanto previsto all’art. 
I.12 comma III “erogazione di un anticipo di missione al partecipante e successiva erogazione di un saldo del rimborso 
delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dal partecipante dietro presentazione giustificativa di spesa”; 

VISTA la richiesta inoltrata alla Scuola St. Margaret College di Zabbar (Malta) relativa alla sostituzione di 
n. 2 accompagnatori adulti con n. 2 alunni della scuola secondaria di primo grado; 

VISTA la risposta di accettazione positiva di tale sostituzione; 

CONSIDERATO pertanto che i partecipanti risultano così costituiti: n. 3 docenti della scuola secondaria 
di primo grado e n. 6 alunni per un totale di n. 9 partecipanti; 

CONSIDERATO che per il principio di efficienza ed economicità la Scuola ha deciso di affidare il viaggio 
di A/R; il trasporto da Ascoli Piceno all’Aeroporto A/R e il soggiorno con prima colazione ad una Agenzia 
viaggio mediante affidamento diretto verificando la congruità dell’offerta in termini di economicità ed 
efficienza; 

RITENUTO pertanto escludere dalla richiesta le sole spese di trasporto interno e di vitto ed altre eventuali 
corrispondenti agli interventi didattici; 

CONSIDERATO altresì necessario semplificare le procedure di rendicontazione in quanto si è alla 
presenza di alunni minorenni ed è necessario un certo rigore nell’acquisizione agli atti della 
documentazione comprovante la spesa 

VISTA  la tipologia e le caratteristiche del servizio da acquistare , come richiesto dai Docenti proponenti 
il Viaggio; 

VISTA l’assenza di convenzioni CONSIP attive con caratteristiche equivalenti al servizio richiesto; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di attuazione del 
D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza 

VISTA la delibera degli OO.CC. della scuola in materia di visite guidate e viaggi d’istruzione, che sono da 
considerarsi parte integrante e qualificante dell’Offerta Formativa e momento privilegiato di conoscenza, 
comunicazione e socializzazione degli alunni; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016alla luce delle sotto indicate 
adeguate motivazioni:  

  a) valore dell’appalto di importo inferiore a  quello massimo di 40.000,00;  

 b) oggetto dell’appalto acquisizione di un  servizio inerente un Viaggio di Istruzione 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

55
 -

 2
7/

02
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



3 
 

    c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato dei requisiti di: ordine generale (art.80, del 
D.lgs.50/2016)-di idoneità professionale (art.83 c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016);  

    d) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 
appaltante deve soddisfare; 

    e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione;  

    f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento 
delle procedure di affidamento per la fornitura del servizio del pacchetto di viaggio;  

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle 
Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, 
ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione si proceduto a richiedere all’Agenzia Viaggi 
Vi.re di Ascoli Piceno un preventivo per il pacchetto turistico comprendente i servizi necessari per la 
mobilità C3 e C5 a Malta per il periodo dal 14/05/2023 al 20/05/2023; 

VISTA l’attività istruttoria in merito e in particolar modo il preventivo pervenuto in data 27/02/2023 
assunto al ns. prot. n. 2509; 

CONSIDERTA che l’offerta dell’Agenzia Vi.re Viaggio per il pacchetto complessivo è pari ad  € 5.805,00 
(Iva compresa) per tutti e nove i partecipanti per il periodo dal 14 maggio al 20 maggio 2023; 

CONSIDERATO CHE la quota comprende quindi:  

a) n. 6 pernottamenti con colazione per n. 9 partecipanti 

b) Volo aereo ROMA – MALTA - Partenza Domenica 14 Maggio 2023 e rientro Sabato 20 Maggio 
2023 per n° 9 persone (3 con bagaglio almeno 20kg e 6 bagaglio 10kg) 

c) Hotel Cerviola 3 stelle (sita in Marsaskala) per questioni organizzative e logistiche è necessaria la 
prenotazione presso questa struttura per:  3 Camere singole (Docenti) + 2 camere triple (Studenti) 
(tutte con colazione inclusa) 

d) Trasporto Ascoli – Aeroporto Roma (A/R) 14 e 20 Maggio 2023 

e) Trasporto Aeroporto Malta – Hotel Cerviola  A/R 14 e 20 Maggio 2023 

CONSIDERATO che la quota pro-capite complessiva è di  € 645,00 per n. 9 partecipanti e per un importo 
complessivo di € 5.805,00 (Iva inclusa ma non esposta per legge). 

RITENUTO dover procedere con il pagamento all'Agenzia di Viaggi come segue: 50% alla prenotazione 
dei biglietti e del soggiorno; saldo entro 30 giorni dal rientro del viaggio su presentazione delle relative 
fatture, salvo eventuali penali da applicare. 

VISTE la regolarità del Durc, di annotazioni riservate, in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del D.Lgs. 50/20165 s.m.i., viste le autodichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 7, 
comma 1, lettera a, del D.L. 12/11/2010 n. 187); 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto, con procedura semplificata del servizio di 

organizzazione del pacchetto turistico viaggio e soggiorno  a Malta, partenza il 14/05/2023 e rientro 

il 20/05/2023 all’Agenzia VI.Re Viaggi s.r.l Via D’Ancaria 2 – 63100 Ascoli Piceno P.Iva n. 

01794670446 per un totale di €  5.805,00 (Iva esente). 

2. di imputare la spesa nell’attività A05/2 del Programma Annuale 2023 a carico dei fondi finalizzati 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

55
 -

 2
7/

02
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



4 
 

europei del Progetto Erasmus plus. 

3. Di stipulare il contratto mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, da accettare da parte dell’operatore Agenzia Viaggi. 

4. Di nominare nominato Responsabile unico del Procedimento il DS dell’Istituto scolastico Prof.ssa 

Alessandra Goffi ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 del 18 aprile 2016 s.m.i. e dell'art. 5 della 

legge 241 del 7 agosto 1990. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Goffi Alessandra 

documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale  

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

55
 -

 2
7/

02
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI


		2023-03-01T16:27:15+0100
	ALESSANDRA GOFFI




